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Anotace

SLÁMOVÁ,Zuzana. Prevence rizikového chování v kyberprostoru. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,2016,s.63 Bakalářská práce.

Práce se zabývá prevencí rizikového chování v kyberprostoru. Zaměřuje se na rizikové jevy

na internetu, jejich prevenci, druhy, rozdělení a efektivnost. Dále práce cílí na to, jak působit

na dítě, aby se nestalo na internetu obětí ze strany státu, školy, rodičů a co by mělo vědět ve

chvíli, kdyţ internet pouţívá, především o tom jaké údaje můţe na síti sdílet a jaké ne. Také

jsou zde zmíněna pravidla internetu, které by měl kaţdý jeho uţivatel znát.

Výzkumné šetření je zaměřeno na prevenci rizikového chování v kyberprostoru na

gymnáziu a probíhalo dvěma směry. Nejprve technikou sběru dat formou polozavřeného

dotazníku vyplněného ţáky niţšího gymnázia, coţ odpovídá 6. aţ 9. třídě základní školy.

Dalším šetřením byla analýza minimálního preventivního programu vybraného gymnázia.

Poté došlo ke zpracování výsledku a závěrečnému shrnutí.

Klíčová slova: prevence, kyberprostor, rizikové chování, dítě, škola

Thesis statement

SLÁMOVÁ, Zuzana. Preventionof risky behaviour in cyberspace. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016, s.63 Bachelor’s thesis.

The thesis is focused on preventiv of risky behaviour in cyberspace. The work describes the

risk events on the Internet, types of prevention, division of prevention and its effectiveness.

Furthermore, the thesis aims on how to influence a child (from the position of state, school,

parents) to not to became a victim on the Internet and what should he/she know sat the

moment when the Internet isused and which information he/she can or cannot put on the

Internet. There are also mentioned the basic rules of the Internet which every user ofthe

Internet should know.

The surveyis focused on preventiv of risky behaviour in cyberspace at Grammar School. The

surfy used two forms of data collection. First formuses the question naire completed by pupils

of this school whose grade is equivalent to 6 to 9 grade of those in primary school. Second

formanaly šest heminimal preventive programme of the grammar school. Both open-ended

and closed-ended questions were used. After that there sults were analysed and followed by

final conclusion.

Keywords: prevention, cyberspace, risky behaviour, child, school
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Úvod

Rizikové chování v kyberprostoru není téma, které by mezi nás přicházelo aţ v poslední době.

Objevuje se hlavně s rozvojem sociálních sítí, kterých vzniká stále více a více. Mezi

nejznámější a v České republice nejvyuţívanější patří například Facebook, Libimseti.cz,

Ask.fm, Skype, ICQ, a jiné. Na světě jsou miliony a miliony lidí, kteří vyuţívají sociální sítě.

Jedná se zejména o mladé lidi, kteří na nich uveřejňují své osobní informace bez ohledu na to,

jak nebezpečné to můţe být. Ale nejsou to jen soukromé informace zveřejňované na

internetových stránkách, ale také nakupování na e-shopech, hraní her a další aktivity.

Poloţme si ale otázku: Co se nám můţe stát? Můţe dojít k zneuţití našich osobních

informací, můţe být vykraden náš bankovní účet i jiným trestným činům. Avšak jedním

z nejzávaţnějších útoků proti naší osobě můţe být vyhroţování či posměch. Ano, řeč je o

kyberšikaně, při které se obětí můţe stát kdokoliv dokonce i dítě školou povinné. Následky

kyberšikany můţou být, hlavně pro dítě, které je velmi ovlivnitelné a plně si neuvědomuje

nástrahy světa, katastrofální. Čas od času proběhne ve zpravodajských relacích informace, ţe

se pohřešuje dítě nebo zpráva o tom, ţe se nějaké dítě pokusilo o sebevraţdu, nebo se

dokonce kvůli posměchu ze strany spoluţáků zabilo. Měli bychom se zamyslet, je-li primární

prevence dostatečná. Jaké prevence se dítěti můţe dostat? Co vše můţeme ovlivnit my rodiče,

škola a učitel? Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat rizikové

chování v kyberprostoru v kontextu prevence a ve výzkumném šetření zjistit průběh prevence

a realizaci rizikového chování v kyberprostoru u cílové skupiny. V případě této práce se jedná

o ţáky gymnázia. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nese název Rizikové jevy

v kyberprostoru a nalézá se zde výčet rizikových jevů, se kterými se můţeme na internetu

setkat. Druhá kapitola má název Prevence a najdeme zde rozdělení prevence jako takové.

Třetí kapitola je pojmenována Subjekty a objekty prevence a obsahuje informace o tom, co

mohou udělat pro prevenci dítěte subjekty jako stát, škola, pedagogové a rodiče. V roli

objektu zde vystupuje dítě, které by mělo vědět o prevenci na internetu a tuto prevenci samo

ovládat. Na to navazuje čtvrtá kapitola týkající se praktického šetření. Touto problematikou se

odborníci zabývají uţ dlouhá léta. V dnešní době se tímto tématem zaobírají Nešpor, Kalina,

Zapletalová a jiní. Také existují webové stránky www. e-bezpeci.cz a jim podobné, které se

prevencí kyberšikany věnují. Přesto se zdá, ţe prevence není příliš účinná, protoţe výskyt

rizikových jevů v kyberprostoru je stále vysoký.
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1 Rizikové jevy v kyberprostoru

Existuje několik různých a zároveň si příbuzných rizikových jevů v kyberprostoru. V jednom

případu se můţe vyskytovat i několik jevů najednou. Proto zde uvedu ty nejzávaţnější a podle

mého názoru nejaktuálnější, ostatní budou popsány v příloze A. Informace o těchto jevech se

dají dohledat například na stránkách www. E- bezpeci.cz, nebo v kníţce Vanessy Rogers.

Tyto jevy se ještě před nedávnem nevyskytovaly, protoţe největší rozvoj nových

informačních a komunikačních technologií nastal teprve před pár lety. A i přesto se staly

neodmyslitelnou součástí našeho ţivota. Dnes uţ téměř kaţdý má vlastní mobilní telefon a

přístup k počítači s internetem v práci, ve škole nebo doma. (Novotná, 2010)

Podle údajů statistického úřadu v roce 2015 pouţívalo internet 73% domácností

(www.czso.cz). Informační technologie nám přináší spoustu výhod, například moţnost

komunikace s někým kdo je od nás na tisíce kilometrů vzdálený. Můţeme mu posílat spoustu

obrázků, videí, či jiná data. Internet nám přináší hodně nových informací. To znamená, ţe lze

pro kvalitu ţivota vyuţít funkci informační, komunikační, relaxační a mnohé jiné pozitivní

funkce, které masmédia mají. Pouţívání internetu s sebou nese však i spoustu nebezpečí.

Můţe se i stát, ţe nám někdo začne s pomocí internetu záměrně ubliţovat. V extrémních

případech takové chování můţe skončit aţ smrtí. Nejznámějším případem, kdy kyberšikana

vedla ke smrti oběti, je zřejmě příběh Amandy Todd.

1.1 Kyberšikana

Kyberšikaně zde budu věnovat nejvíce prostoru, protoţe v dnešní době patří mezi jeden

z nejčastějších a nejrozšířenějších rizikových jevů v kyberprostoru. Společným znakem

klasické šikany a kyberšikany je cíl někomu ublíţit. Rozdíl mezi klasickou šikanou a

kyberšikanou spočívá ve faktu, ţe u klasické šikany je jedinec vystaven šikaně na určitých

místech jako například ve škole, cestou ze školy a před útočníky můţe uprchnout do bezpečí

domova. Ale u kyberšikany je oběť šikanování vystavena kdekoliv a kdykoliv, nemůţe zde

utéci do bezpečí domova, kdyţ pouţívá počítač, nebo telefon. Někdy se stává, ţe kyberšikana

je pokračování klasické šikany, nebo naopak. Největší rozdíl je ten, ţe kyberšikana se šíří

rychleji a má mnohem větší počet přihlíţejících. Většinou i samotný útok trvá déle, neţ u

šikany klasické. Jedinec, který obdrţí například poniţující email, se pak můţe při kaţdém

čtení opakovaně cítit potupen. Kyberšikana je tedy psychická forma násilí. (Kowalski, 2008)

http://www.czso.cz/
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Tím, ţe se kyberšikana odehrává ve virtuálním světě, poskytuje agresorovi pocit

nepolapitelnosti a nezlomnosti. Oběť se nikdy nemusí dozvědět, kdo ji atakoval. Podle


[…]


Exclusion

Dojde k vyloučení oběti z nějaké stránky, či diskuzního fora, aniţ by porušila pravidla.

Google bombs

Jako Google bomba se označuje jistý způsob „zneuţití“ vlastností internetového vyhledávače

Google (případně, v přeneseném významu i jiného), po kterém je výsledkem vyhledání nějaké

fráze webová stránka, která danou frázi neobsahuje, ale útočník na ni tak odkazuje, obvykle s

humorným nebo politicko-kritickým úmyslem.

Harassment

Tento pojem zakrývá obtěţování, pronásledování, trápení mezi zaměstnanci nebo ve vztahu

zaměstnavatel x zaměstnanec, opačně.

Hoax

Je ţe útočník ţádá o šíření falešné poplašné zprávy. Většinou má díky velké důvěře lidí

v internet úspěch.

Impersonation

Přihlášený uţivatel předstírá, ţe je někdo jiný, aby se dostal k datům a právům cizího

uţivatele.

Outing

Znamená, ţe útočník nazve veřejně oběť nějakou menší sexuální orientací, nejčastěji

homosexuálně, proti její vůli.

Phishing a pharming

Slovem phishing označujeme podvodné e-mailové útoky na uţivatele Internetu, jejichţ cílem

je vylákat důvěrné informace tím, ţe zadají osobní údaje na falešnou stránku, jejíţ podoba je

https://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%BD_vyhled%C3%A1va%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Google_%28vyhled%C3%A1va%C4%8D%29
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takřka identická s tou oficiální. Stránka můţe například napodobovat přihlašovací okno

internetového bankovnictví. Uţivatel do něj zadá své přihlašovací jméno a heslo. Tím tyto

údaje prozradí útočníkům, kteří jsou poté schopni mu z účtu vykrást peníze. Pharming je

vlastně to samé, jen ale je horší, ţe zde nemusí ani zkušení uţivatelé rozpoznat rozdíl.

Smsspoofing

Od útočníka přichází falešné zprávy. Člověka to velice otravuje a někdy to hraničí

s phishingem.

Texting

Útočník stále píše oběti sms zprávy. Neustále.

Trickery

Jiným slovem podvod. Jedná se o to, ţe útočník přesvědčí oběť k prozrazení tajemství, či

citlivých informací a následné zveřejněné na internetu.

Výroba, přechovávání a distribuce pornografie

Útočník zde vytvoří, či si někde stáhne nahou fotku oběti, pouţívá ji k sexuálnímu svému

uspokojení a v horším případě ji i veřejně poskytne.

Zasílání nevyžádaných informací neboli spam

Spamů chodí denně několik desítek na kaţdý email. Můţeme sice si zařídit, abychom většinu

nemuseli ani číst. Ale stejně někteří šikovní hackeři dokáţou poslat email, tak ţe nám stejně

přijde do pošty na email.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%A9_bankovnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heslo
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Příloha B: Dotazník

Ahoj, prosím Tě o anonymní vyplnění. Tento dotazník slouţí k výzkumnému šetření do mé

bakalářské práce zabývající se Prevencí rizikového chování v kyberprostoru. Předem moc

děkuji Zuzka

1) Jaké je Tvé pohlaví?

a) Dívka

b) Chlapec

2) Do jaké třídy chodíš?

a) 1.G

b) 2.G

c) 3.G

d) 4.G

3) Na které sociální síti máš založený účet?

a) Facebook

b) Icq

c) Twiter

d) Youtube

e) Libimseti.cz

f) Spoluzaci.cz

g) Google

h) Seznam.cz

i) Jiná síť, která ……….

j) Nikde

4) Jak často rodiče kontrolují, co děláš na internetu?

a) Vůbec

b) Jednou- dvakrát za měsíc

c) Pravidelně kaţdý týden

d) Denně, skoro denně

5) Pokud rodiče zjistí, že jsi na internetu dělal něco, co jsi neměl, jak zareagují?

a) Zakáţou mi vstup na pc na nějakou dobu

b) Jen mi vynadají

c) Vysvětlí mi to, proč je mé chování špatně

d) Dají mi jiný trest- jaký? ………………….

e) Neudělají nic

6) Mluví s Tebou rodiče o tom, jak je potřeba se chovat na internetu?

a) Ano, často

b) Ano, občas
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c) Skoro ne

d) Vůbec

7) Které osobní údaje máš na internetu?

a) Adresa

b) Datum narození

c) Telefon

d) Místo bydliště

e) Jméno

f) Příjmení

g) Přezdívka

8) Myslíš si, že zveřejnit na internet např. Tvůj telefon, adresu… a jiné, je?

a) Bezpečné

b) Nebezpečné

c) Neumím posoudit

9) Řekl Ti někdo o tom, co můžeš mít za údaje na internetu a co nemůžeš?

a) Ano

b) Ne

10) Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ano, tak kdo Ti o tom řekl?

a) Rodiče

b) Kamarád

c) Učitel

d) Někdo jiný, kdo ……………………………

e) Dohledal jsem si to sám

11) Vyber prosím ty pojmy, o kterých víš, co znamenají? Zakroužkuj všechny možnosti,

které znáš a poté z nich vyber 1 jev, o kterém si myslíš, že toho víš nejvíce a ten

podtrhni.

a) kyberšikana

b) kybergooming

c) kyberstalking

d) flaming

e) sexting

f) outing

g) denigration

h) impersonation

ch) exclusion

i) texting

j) harassment

k) happy slapping

l) výroba, přechovávání a distribuce pornografie
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m) zasílání nevyţádaných informací

n) phishing a pharming
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Příloha C: Minimální preventivní program
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