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Téma práce: Autorka předkládané bakalářské práce zvolila téma, které

koresponduje se studovaným oborem autorky práce. Oblast rizikového chování

v kyberprostoru (a především předcházení tomuto chování) je problematika velmi

aktuální, a pokud by práce navrhovala určité intervence v této oblasti, byla by velmi

cenným výstupem. Doporučení pro praxi ale ani přepracovaná verze práce příliš

neobsahuje.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce zabývá vymezením základních

pojmů (charakteristika rizikových jevů v kyberprostoru, prevence rizikového chování,

subjekty a objekty prevence). Práce je poměrně stručně napsána, působí na mě jako

kompilát, autorka se svými slovy k problematice popisované v práci velmi málo

vyjadřuje. Protože se práce zabývá problematikou prevence na jedné škole

v Královéhradeckém kraji, zvolila dle mého názoru autorka příliš široký název práce -

název práce je velmi obecný a působí, jako kdyby autorka realizovala

celorepublikové šetření. Také výběr pouze jedné školy pro účely výzkumného šetření

v závěrečné práci je podle mého názoru velmi nízký, protože se evidentně nejedná o

případovou studii.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena ve čtvrté kapitole, je logicky

uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje design výzkumu, definuje výzkumný

cíl, formuluje hypotézy, atd. Autorka zvolila kvantitativní výzkum, konkrétně potom

získává data prostřednictvím dotazníků, respondenty jsou děti. Ačkoliv souhlasím

s tvrzením, že zvolená cílová skupina je jednou z nejohroženějších, autorka by měla

svou domněnku podložit odbornými tvrzeními (na toto bylo upozorněno již

v předchozím posudku). Autorka formulovala celkem tři hypotézy – ústřední a dvě

dílčí, jednotlivé hypotézy opírá o výsledky realizovaných výzkumů.

Na tomto místě autorka také popisuje charakteristiku vybrané školy, kde výzkum

probíhal a uvádí, že jako doplňkovou výzkumnou techniku zvolila analýzu

minimálního preventivního programu školy. Kladně hodnotím snahu autorky o

projevování vlastního názoru během interpretace dat získaných z dotazníků. Ovšem

některé z nich jsou při nejmenším nešťastně formulované, např. na s. 34 „Z výsledků

vidíme, že vysvětlení volí u žáků poměrně hodně rodičů“.

Některé dotazníkové položky stále dle mého názoru nezkoumají to, co je cílem

výzkumu. Např. položka 11 – znalost pojmů. Co konkrétně má za cíl tato položka

zjistit a jak autorka ví, že respondent skutečně rozumí pojmu, pokud odpovídá na

otázku vím/nevím?

Verifikace hypotéz je na jednoduché, až nedostačující úrovni. Hypotéza 1 je

v podstatě „verifikována“ na základě pouze jedné položky dotazníku (viz.předchozí

verze práce), obdobně jako hypotéza 2. Kladně hodnotím, že se autorka pustila také

do analýzy MPP, ale bohužel zde není uvedeno, na co se pozornost autorky

zaměřila? Hledala autorka konkrétní preventivní kroky na poli rizikového chování v

kyberprostoru, nebo sledovala dodržení doporučené struktury MPP? V textu se totiž

objevuje: „Podle mého názoru by se MPP měl dopracovat a to zejména v položkách:

analýza výchozího stavu, cíle a metody prevence, ukazatele efektivity, evaluace“.

Autorka si navíc v textu protiřečí, jednak píše, že v dokumentu schází zhodnocení

současného stavu školy, v jiném odstavci uvádí, že je třeba tuto položku dopracovat,

ve třetím odstavci potom uvádí, „že v textu nalezneme krátkou, ale dostačující

analýzu stavu školy“. Autorka v závěru metodologické části neshrnuje stěžejní

výsledky, postrádám doporučení pro praxi, pohled studentky jako budoucího

sociálního pedagoga. V metodologické části je celá řada nedostatků, které byly

zřejmě také způsobeny tím, že autorka nevyužila ani v přepracované práci

metodologickou literaturu. Kladu si tedy otázku, jak mohla autorka bez

metodologické opory výzkumné šetření realizovat poprvé, a jak mohla kapitolu bez

literatury přepracovat?

Při popisu školy bych doporučovala se zaměřit více na charakteristiku, která souvisí

s popisovaným tématem – např. zkušenosti školy s výskytem rizikového chování,

poradenští pracovníci školy, apod. Pokud autorka v textu anonymizuje školu, na které

bylo realizováno výzkumné šetření (což je bez pochyb správný postup), není vhodné

v příloze v MPP uvést jméno pedagoga, který ho vytvořil.

Jestliže autorka tvrdí, že k verifikaci ústřední hypotézy posloužila i analýza MPP,

neměla by dle mého názoru nejprve hypotézu verifikovat a teprve potom se v textu

věnovat samotné analýze. Logičtější by bylo dojít k závěru až po seznámení

s výsledky analýzy dokumentu.

Využitelnost pro praxi: Zůstává v přepracované verzi na stejné úrovni.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově v pořádku a z původních

53 stran je o dalších deset rozšířena. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, tři kapitoly

zahrnují teoretický background, čtvrtá kapitola prezentuje výzkumné šetření.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu ne příliš cituje, celá řada výroků je podle

mého názoru převzatá ze zdroje, ale není na něho odkázáno. Např. na s. 4 je

odkázáno na zdroj jednou, ačkoliv jsou součástí textu definice. V průměru je tedy

odkazováno na zdroj jedenkrát za stranu textu. Ačkoliv je na s. 9 uvedeno schéma

Kopretiny prevence, není s ním nijak dál naloženo. Ačkoliv se počet zdrojů od minulé

verze mírně zvýšil, stále si stojím za názorem, že vzhledem k tématu, je použitých

zdrojů velmi málo – navíc se jedná o webové stránky, videonahrávku na YouTube a

celá řada zdrojů obsahuje jiné téma – především problematiku drogových závislostí.

A některé zdroje nejsou dle mého názoru relevantní pro toto téma – např. Latinsko-

český slovník, to bychom mohli uvádět i v případě použití anglicky psaných zdrojů

anglicko-český slovník. Internetové zdroje nejsou ani v této verzi práce dle mého

názoru správně uvedeny v seznamu pramenů – autorka by měla konkrétně uvést,

co z jednotlivých webů využila v textu, a jaké konkrétní články z periodik

využila! Nebyla využita ani metodologická literatura. Některé zdroje, na které je

v textu (chybně) odkazováno, schází v seznamu zdrojů úplně (např. webové stránky

Nadace naše dítě).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi průměrné úrovni. Text je psaný dle mého názoru málo

odborně. Obsah bývá zvykem v odborném textu zarovnat, autorce se zarovnání příliš

nepodařilo. Na s. 26 autorka uvádí, že využila výzkum Nadace naše děti, ve

skutečnosti se jedná o Nadaci naše dítě.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „s oporou o odbornou literaturu

popsat a analyzovat rizikové chování v kyberprostoru v kontextu prevence a ve

výzkumném šetření zjistit průběh prevence a realizaci rizikového chování v

kyberprostoru u cílové skupiny“. Cíl práce je daleko lépe formulován, než tomu bylo

v předchozí verzi BcP. Oproti tomu cíl výzkumného šetření není formulován šťastně:

„zjistit průběh prevence a realizaci rizikového chování, které se odehrává v

kyberprostoru u dětí na gymnáziu“. Znění cíle nerozumím.

Ačkoliv předkládaná přepracovaná práce doznala určitých změn (např. změna

formulace hypotéz, propracování zdůvodnění hypotéz, struktura kapitol, zarovnání

textu), většinu závažných nedostatků uvedených v posudku se autorce dle mého

názoru odstranit nepodařilo (absence metodologických pramenů, ponechání

nerelevantních zdrojů, ponechání nevhodných formulací, nedostatečný počet zdrojů,

nedostatečný počet odkazování na zdroje v textu, metodologické nedostatky

v dotazníku), některé části textu ponechala autorka prakticky beze změny. Práci by

dle mého názoru prospěl delší čas věnovaný zásadnímu přepracování práce včetně

výzkumného šetření.

Konečné rozhodnutí, zda přepracovaná práce splňuje požadavky kladené na

závěrečné práce, ponechávám na komisi přítomnou u obhajoby.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím autorku, aby u obhajoby uvedla na pravou míru, kteří autoři se

tématem BcP (prevence rizikového chování v kyberprostoru) odborně

zabývají. Jistě se v pravém slova smyslu nejedná o autory zmiňované v úvodu

práce.

2. Na s. 27 autorka uvádí, že některé dotazníky byly vyřazeny, „protože odpovědi

nebyly relevantní“. Prosím o vysvětlení.

3. V anotaci autorka používá pojem „polozavřený dotazník“, co má na mysli?

4. Prosím autorku, aby u obhajoby ujasnila, jakým způsobem probíhala verifikace

ústřední hypotézy – tedy jak autorka došla k závěru, že ústřední hypotézu

přijímá jako platnou.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 25. 7. 2016 ………………………………………….

Podpis oponenta práce